1

臺南市政府觀光旅遊局112年第1次性別平等工作小組會議記錄

壹、時間：112年06月26日(星期一)上午10時

貳、地點：民治市政中心世紀大樓8樓會議室

參、主席：鄭召集人道立                                 紀錄:曾子軒

肆、出列席人員：（如簽到表）

伍、來賓致詞：本府性別平等辦公室長官及外聘委員

陸、人事室報告：

 一、因本局林副局長目前代理局長職務，又適逢本市市議會第4屆第1次定

期會開議期間，業務忙碌繁重，故另行指派召集人。

 二、依據本局111年12月22日召開111年第2次性別平等工作小組會議決議事

項，須於今年10月底有待完成事項如下：

     (一)人事室辦理性別主流化含性別意識培力課程或 CEDAW實體課程至

少1場，原訂於112年5月30日辦理「CEDAW 視野-落實生活中的性別

平等」研習，因故延期辦理。(案由二第一項目決議)

     (二) 敬請尚未提供2筆配合宣導性別主流化相關事項之辦理成果報告

表各科室，依業務屬性於本年10月底前完成提供。 (CEDAW宣導或

其他性別平等(非 CEDAW)宣導皆可)。

        (三)本次會議同時邀請各科室撰寫相關報告同仁列席參加，以利委員

提出問題時能及時回覆。

柒、討論提案：

第一案

案由：本局112年落實性別影響評估，主題為「2024台灣燈會在臺南」，提請討

論。(提案單位：觀光行銷科)

說明：

  一、依據本局111年12月22日111年第2次性別平等工作小組會議案由二第二項

目決議辦理。

  二、檢附性別影響評估檢視表1份(附件1)。

決議：請參酌「113年行政院辦理直轄市與縣市政府推動性別平等業務輔導獎勵

評審項目衡量標準表」第8頁(詳附件)，於「2024台灣燈會在臺南」整體

計劃書中融入性別影響評估檢視表中之評估項目再修正。

2

第二案

案由：本局112年性別統計與性別分析，主題為「民宿經營者及受僱員工性別統

計與性別分析」，提請討論。(提案單位：觀光事業科)

說明：

  一、依據本局111年12月22日111年第2次性別平等工作小組會議案由二第三項

目決議辦理。

  二、檢附性別統計與性別分析報告1份(附件2)。

決議:請參酌「113年行政院辦理直轄市與縣市政府推動性別平等業務輔導獎勵

評審項目衡量標準表」第9-10頁(詳附件)，報告中可新增女性經營者及受

僱者與民眾互動之問題或狀況，並將報告上網公告及提報至主計處。

第三案

案由：本局113年「性別預算」編列案，提請討論。(提案單位：會計室)

說明：

  一、依據本局111年12月22日111年第2次性別平等工作小組會議案由二第四項

目決議辦理。

二、查「109-112年臺南市政府推動各機關性別主流化實施計畫」第6點規定

略以，各機關(單位)性別預算之編列須經過各機關(單位)性別平等工作

小組會議通過提報至主計處彙整。

二、會計室依據市府主計處提供行政院性平處訂定之「性別預算金額編列原

則及注意事項」，編列預算時能考量不同性別者、性傾向或性認同者之

需求，本局113年度性別預算編列計有六項計畫納入性別預算，編列經費

142萬2,000元 (附件3) 。

決議：全體出席委員一致決議通過。

第四案

案由：本局112年去除性別刻板印象與偏見政策措施，主題為「2022臺南聖誕燈

節中西區河樂廣場燈區點燈晚會及園遊會設置臨時哺集乳室、性別友善

及無障礙參與機制」，提請討論。(提案單位:旅遊服務科)

說明：

3

  一、依據本局111年12月22日111年第2次性別平等工作小組會議案由二第五之

(一)項目決議辦理。

  二、檢附去除性別刻板印象與偏見政策措施成果表1份(附件4)。

決議：請參酌「113年行政院辦理直轄市與縣市政府推動性別平等業務輔導獎勵

評審項目衡量標準表」第19頁(詳附件)，依照市府對性別平等指標之相

關規定增修上開成果表。

第五案

案由：本局為提升女性經濟力措施，主題為「促進民宿女性就創業措施」，提請

討論。(提案單位：觀光事業科)

說明：

  一、依據本局111年12月22日111年第2次性別平等工作小組會議案由二第五之

(二)項目決議辦理。

  二、檢附提升女性經濟力措施成果報告1份(附件5)。

決議：請參酌「113年行政院辦理直轄市與縣市政府推動性別平等業務輔導獎勵

評審項目衡量標準表」第21頁(詳附件)，確認上開報告所對應之性別平

等指標是否有需要修正。

第六案

案由：本局為營造性別友善環境措施，主題為「虎頭埤全齡式地景遊憩服務設

施及環境改善工程」，提請討論。(提案單位:觀光技術科)

說明：

  一、依據本局111年12月22日111年第2次性別平等工作小組會議案由二第五之

(三)項目決議辦理。

  二、檢附營造性別友善環境成果報告1份(附件6)。

   決議：請參酌「113年行政院辦理直轄市與縣市政府推動性別平等業務輔導獎

勵評審項目衡量標準表」第20頁(詳附件)，再行修正成果報告並建議新

增「政策措施目的與內容」註明上開工程實際完工月份及實際成效，並

提供友善廁所標示及內部照片。

第七案

4

案由：本局為擴大性別平等宣傳效益，旅遊服務科於112年5月27日辦理「臺南

親子嘉年華活動」時進行 CEDAW 宣導，112年5月25日以及27日辦理「MTT

英語志工分享會」時進行本市自製宣導短片「台南向前行/性別友善景點

漫遊府城女子足跡」宣導，提請討論。(提案單位：旅遊服務科)

說明：

  一、本局各單位於112年辦理相關各項活動、研習、會議、論壇時，能納入性

別平等靜態素材(如海報、DM、簡報等)或動態素材(如宣導短片、微電影

等)，結合業務推動進行對內及對外的性別意識宣導。

  二、本局111年第1次性別平等工作小組會議決議，請各單位依業務屬性至少

提供2筆配合宣導性別主流化相關事項之成果。

  三、檢附辦理成果報告表2份(附件7、附件8)。

決議：市府性別平等辦公室有小修成果報告表相關欄位，請人事室再提供新表

格給各科室修改成果報告表。

捌、臨時動議：

    一、各科室提案修正請於本年8月15日前擲交人事室。

   二、有關市府性平辦公室112.05.29函以，為消除性別刻板印象、偏見與歧

視，涉及統計資訊蒐集或涉及性別欄位之表單請增列第三個欄位「其

他」性別選項，以尊重市民的性別認同，並有利瞭解多元性別者的差

異及處境。敬請各科室務必依照前開規定，盤點紙本及電子表單(格)

是否需修正，並請於本年8月15日前完成修改表單(格)。

玖、散會時間：112年6月26日(星期一)上午12時05分